
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO PROROGA TECNICA MESI SEI GARA 
EUROPEA FORNITURA DI MATERIALE PER OSTEOSINTESI ED 
ACCESSORI PER LA CHIRURGIA ORTOPEDICO-TRAUMATOLOGICA 
OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DELL’AREA INTERAZIENDALE 
DI COORDINAMENTO N. 3 DELLA REGIONE PIEMONTE DISPOSTA 
DALL’AOU MAGGIORE DELLA CARITÀ DI NOVARA – IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO PER MESI 6 EURO 230.000,00 IVA INCLUSA 

 

Determinazione n. 338 in data 20/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO PROROGA TECNICA MESI SEI GARA 
EUROPEA FORNITURA DI MATERIALE PER OSTEOSINTESI 
ED ACCESSORI PER LA CHIRURGIA ORTOPEDICO-
TRAUMATOLOGICA OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE 
DELL’AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 3 
DELLA REGIONE PIEMONTE DISPOSTA DALL’AOU 
MAGGIORE DELLA CARITÀ DI NOVARA – IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO PER MESI 6 EURO 230.000,00 IVA 
INCLUSA 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il 
regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione 
dei principi generali contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- ai sensi dell’allegato 3 del sopra citato Regolamento, approvato con deliberazione n. 474 
del 21.12.2016, il presente atto non rientra fra quelli da assumersi nella forma di  
deliberazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il 
regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi; 

A seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

- nell’ambito dell’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 della Regione Piemonte, istituita 
ai sensi della L.R. 13 novembre 2013, è stato a suo tempo assegnato all’AOU Maggiore 
della Carità di Novara l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento della fornitura 
di materiale per osteosintesi ed accessori per la chirurgia ortopedico-traumatologica 
occorrenti alle Aziende Sanitarie afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 
della Regione Piemonte, prevista per un periodo di 48 mesi, oltre la possibilità di esercitare 
l’opzione di proroga contrattuale per ulteriori 6 mesi, così come disposto dal Disciplinare di 
gara;  

- con la DGR n. 34 – 189 del 28/7/2014 la Regione Piemonte ha approvato il riordino della 
funzione acquisti disponendo, in attuazione della L.R. 20/2013, che quelli di importo 
superiore alla soglia comunitaria venissero gestiti a livello di Area Interaziendale di 
Coordinamento, di cui l’AOU Maggiore della Carità di Novara è capofila;  

- con il DPCM del 23/12/2015, adottato in attuazione del predetto D.L. 66/2014 ed entrato in 
vigore il 9/2/2016, è stata elencata una serie di categorie merceologiche per cui le Stazioni 
Appaltanti, diverse dai Soggetti Aggregatori, non avrebbero più potuto procedere ad 
affidamenti autonomi ed ottenere il Codice Identificativo di Gara (CIG) necessario;   

Determinazione n. 338 in data 20/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’AOU Maggiore della Carità di Novara n. 719 
del 19.7.2019 e successiva deliberazione di integrazione n. 802 del 20.8.2019 è stato 
aggiudicato l’appalto congiunto per la stipulazione di un accordo quadro con più operatori 
economici per l’affidamento della fornitura di materiale per osteosintesi ed accessori per la 
chirurgia ortopedico-traumatologica occorrente alle Aziende Sanitarie afferenti all’Area 
Interaziendale di Coordinamento n. 3 della Regione Piemonte, per un periodo di 48 mesi, a 
favore delle ditte, per i lotti e la classifica indicati nell’allegato 3 “prospetto riepilogativo” del 
suddetto atto; 

- con successiva deliberazione del Direttore Generale dell'AOU Maggiore della Carità di 
Novara n. 1197 del 10.12.2019 è stata deliberata l’acquisizione di efficacia del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo dell’ASL BI n. 1337 
del 19.12.2019 sono state recepite le risultanze dell’appalto congiunto per l’affidamento 
della fornitura di cui alle sopra citate deliberazioni del Direttore Generale dell’AOU Maggiore 
della Carità di Novara; 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’AOU Maggiore della Carità di Novara n. 71 del 
28.01.2020 è stata annullato e sostituito il prospetto riepilogativo di aggiudicazione 
dell’appalto congiunto per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, poiché, per mero errore 
materiale, nella colonna importo unitario di aggiudicazione, relativamente alla percentuale 
minima di acquisti del 40% per la ditta I° classificata del suddetto prospetto, è stato riportato 
erroneamente, dal lotto n. 2 al lotto n. 44, l’importo unitario del lotto n. 1; 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo dell’ASL BI n. 198 
dell’11.02.2020 è stata recepita la rettifica  del prospetto riepilogativo di aggiudicazione 
dell’appalto congiunto per l’affidamento della fornitura di cui trattasi di cui alla sopra citata 
deliberazione n. 71 del 28.01.2020; 

- è scaduto in data 31.01.2024 il contratto relativo all’appalto congiunto per la stipulazione di 
un accordo quadro con più operatori economici per l’affidamento della fornitura di materiale 
di osteosintesi ed accessori per la chirurgia ortopedico-traumatologica occorrente alle 
Aziende afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 della Regione Piemonte, 
aggiudicato dall’AOU Maggiore della Carità di Novara, capofila della suddetta gara 
interaziendale centralizzata; 

- l’Art. 4.2 “Opzioni” del Disciplinare di gara prevede che la durata del contratto in corso di 
esecuzione possa essere modificata per il tempo necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’Art. 106, 
comma 11 del D.Lgs. 50/2016 ed s.m.i., allo scopo di garantire la continuità dello stesso; 

 

 

 

Determinazione n. 338 in data 20/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- con deliberazione n. 64 del 31.01.2024 del Direttore Generale dell’AOU Maggiore della 
Carità di Novara è stata approvata la proroga tecnica, così come richiesto dalle singole 
Aziende Sanitarie afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 della Regione 
Piemonte, per la fornitura di materiale di osteosintesi ed accessori per la chirurgia 
ortopedico-traumatologica, in capo alle seguenti Ditte, per seguenti lotti, di cui alla classifica 
di aggiudicazione riportata nella sopra citata deliberazione 64/2024, sotto condizione 
risolutiva per il recesso dai contratti in modo automatico anche antecedentemente al periodo 
di proroga indicato, qualora decorresse l’efficacia dell’aggiudicazione della nuova gara da 
parte dell’AIC3 in itinere:   

- ACTIVA = 40 – 41 

- AKRON REGENERATION = 40 

- ARTHREX ITALIA = 27 – 34 – 36 

- BIMAR ORTHO = 36 

- DIAL MEDICALI = 15 – 17 

- EPISCAN = 8 – 9 – 39 – 43 

- EVOLUZIONI MEDICHE = 6 

- EXATECH ITALIA = 40 

- GRUPPO BIOIMPIANTI = 1 – 14 – 19 – 23 – 28 – 38 

- HOFER MEDICAL IT = LOTTI 5 – 39 

- INTRAUMA = 3 – 6 14 – 18 – 21 – 24 – 25 – 27 – 33 – 34 – 41 – 42  

- JOHNSON & JOHNSON MEDICAL = 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 – 11 – 13 – 17 – 18 – 19 – 
20 – 21 – 23 – 24 – 25 – 26 – 27 – 28 – 31 – 32 – 39 

- LIMACORPORATE = 1 – 7 – 8 – 9 – 36 – 38 – 39  

- M.I.T. ITALIA = 32 – 36 – 41  

- MEDICAL 2011 = 5 – 35  

- MEDICEA = 2 – 27 – 41  

- MEDITECH = 44 

- MICROPORT SCIENTIFIC = 33 

Determinazione n. 338 in data 20/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- MIDA = 42 

- MIKAI = 11 – 12 – 15 – 22 – 23 – 37 – 43 

- MYRMEX INNOVATION = 8 – 9 – 25 – 26 – 27 – 31  

- ORTHOFIX = 2 – 4 – 5 – 6 – 11 – 12 – 13 – 15 – 16 – 17 – 35  

- ROMANA SANITAS = 16 – 17 – 31  

- SMITH & NEPHEW = 1 – 2 – 3 – 4 – 6 – 7 – 9 – 11 – 12 – 17 – 18 – 19 – 21 – 28 – 31  

- STRYKER ITALIA = 1 – 2 - 4 – 6 – 7 – 9 – 11 – 12 – 13 – 16 – 18 19 – 20 – 21 – 23 – 24 – 
28 – 31 – 32 – 33 – 37 – 38 – 39 

- TAU MEDICA = 33 

- UNIMEDICAL BIOMEDICAL = 5 – 13 – 38 

- ZIMMER BIOMET = 1 – 2 – 4 – 7 – 8 – 14 – 18 – 19 – 20 – 21 – 22 – 23 – 24 – 25 – 26 – 28 
– 32 – 33 – 41 – 42 

VERIFICATO che: 

- i beni oggetto della presente fornitura non sono ricompresi ne’ in convenzioni attive definite 
da Consip SpA, né nell’ambito di contratti stipulati dalla Centrale di Committenza Regionale 
SCR Piemonte SpA; 

- lo svolgimento della nuova gara interaziendale centralizzata per l’affidamento della fornitura 
di pari oggetto, così come indicato nel prospetto di programmazione gare a livello 
sovrazonale per il biennio 2023-2024, risulta affidato all’AOU Maggiore della Carità di 
Novara, in qualità di capofila; 

- la gara aggregata di cui trattasi risulta essere al momento in fase di espletamento da parte 
della S.C. Coordinamento Ambito Sovrazonale Gestione Acquisti dell’AOU Maggiore della 
Carità di Novara; 

- la spesa complessiva presunta per il periodo di proroga tecnica di 6 mesi, calcolata sulla 
spesa storica effettuata nell’anno 2023, per l’ASL BI di Biella, ammonta ad Euro 230.000,00 
IVA inclusa;   

RITENUTO necessario che: 

- l’AOU Maggiore della Carità di Novara nella sua qualità di Azienda capofila dell’AIC3, 
esercitasse la prevista facoltà di proroga del contratto in essere per il periodo dall’1.02.2024 
al 31.7.2024, attesa l’esigenza di garantire il regolare espletamento della fornitura oggetto 
del contratto;  

 

Determinazione n. 338 in data 20/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

ATTESO che: 

- le Amministrazioni Contraenti, anche nel caso in cui ricorrano ai sistemi di acquisto e di 
negoziazione da parte delle centrali di committenza, devono provvedere alla nomina del 
Responsabile del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi e per 
gli effetti di cui agli Artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che: 

in esecuzione al Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di incentivazione di cui 
all’art. 113 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del Commissario n. 331 del 
10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del Commissario n. 498 del 
22/11/2019: 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo a base 
di gara, ossia Euro 2.210,00 IVA esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

RITENUTO che occorre proseguire le forniture in oggetto sino all’aggiudicazione della nuova 
gara in forma aggregata condotta dall’AOU Maggiore della Carità di Novara, al fine di 
assicurare lo svolgimento della regolare attività degli utilizzatori senza soluzione di continuità e 
di garantire pertanto la fornitura del materiale oggetto della gara secondo le effettive necessità 
della S.C. Ortopedia e Traumatologia dell’ASL BI; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1) di recepire la deliberazione n. 64 del 31.01.2024 con cui il Direttore Generale dell’AOU 
Maggiore della Carità di Novara ha disposto la proroga tecnica dei contratti di affidamento 
della fornitura di materiale di osteosintesi ed accessori per la chirurgia ortopedico-
traumatologica occorrente alle Aziende Sanitarie afferenti all’AIC3, attualmente in essere 
con le Ditte di cui in premessa, per un’ulteriore durata di 6 mesi, per il periodo 01.02.2024 al 
31.7.2024; 

2) di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento del contratto (R.U.P.), la Dott.ssa Barbara Quacchio – 
Dirigente amministrativo della S.S. Logistica e Acquisti; 

 

 

Determinazione n. 338 in data 20/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

3) di confermare, quale Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’Art. 101, comma 
1 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore della S.C. Ortopedia e Traumatologia dell’ASL BI, con i 
compiti di cura, controllo e vigilanza specificamente in ordine alla fornitura nella fase di 
esecuzione contrattuale e di verifica della conformità delle prestazioni, già individuato con 
determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo dell’ASL BI n.575 del 
19.05.2020; 

4) di dare atto che gli affidamenti di cui trattasi si intendono mantenuti alle medesime condizioni 
contrattuali e senza adozione di ulteriori provvedimenti in caso di variazioni delle 
composizioni societarie/mutamenti di carattere organizzativo degli affidatari, quali, a titolo 
meramente esemplificativo e non esaustivo, accorpamenti o soppressioni o trasferimenti di 
strutture aziendali, fusioni per incorporazioni, scissioni, cessioni di ramo d’azienda ed ogni 
eventuale altra modificazione giuridica inerente i prodotti oggetto della fornitura; parimenti 
eventuali e futuri aggiornamenti e migliorie saranno da intendersi automaticamente recepiti 
senza necessità di ulteriori provvedimenti; 

5) di attribuire l’onere complessivo presunto derivante dall’assunzione del presente 
provvedimento al seguente conto economico di Bilancio del budget finanziario trasversale  
n. 3 assegnato alla S.C. Amministrazione e Controllo, autorizzazione n. 44, per il relativo 
periodo di competenza, come di seguito specificato: 

PREVISIONE DI SPESA 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CONTO 
ECONOMICO 

NUMERO 
CONTO 

ECONOMICO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA   

1° FEBBRAIO  – 31 LUGLIO 
ANNO 2024 

PROTESI DISPOSITIVI 
MEDICI 

03.100.157 EURO 230.000,00 

6) di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 
incentivazione di cui all’Art. 113 D.lgs. 18/4/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 
Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 
Commissario n. 498 del 22/11/2019: 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo a base di 
gara, ossia di Euro 2.210,00 IVA esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta né vincoli quantitativi né ulteriore 
impegno per l’ASL BI di Biella, che potrà acquistare i prodotti strettamente necessari al 
proprio fabbisogno; 

 

 

Determinazione n. 338 in data 20/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

8) di dare atto inoltre che i contratti oggetto di proroga tecnica cesseranno il 31.7.2024, oppure, 
mediante clausola risolutiva, al momento dell’aggiudicazione della nuova gara in itinere da 
parte dell’AOU Maggiore della Carità di Novara, in veste di capofila dell’Area Interaziendale 
di Coordinamento n. 3 della Regione Piemonte; 

9) di dare atto che la comunicazione formale dell’assunzione del presente provvedimento 
all’aggiudicatario tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’Art. 1326 del Codice 
Civile; 

10) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Ortopedia e Traumatologia ed alla S.S. 
Contabilità per gli adempimenti di competenza; 

11) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

12) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

Determinazione n. 338 in data 20/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 338 in data 20/03/2024


